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1. Uvod

V této práci se budeme zabývat třemi nejstaršími překlady románu Pride and Prejudice

anglické spisovatelky Jane Austenové. Tato spisovatelka se netěší zájmu českých

překladatelů a kritiků dlouhou dobu; první překlady jejích děl do češtiny vznikaly až ve

třicátých letech 20. století, tedy více než sto let po její smrti. Ze šesti dokončených románů

Jane Austenové se největší popularity v českém kulturním prostředí dočkal román Pride

and Prejudice, který má na svém kontě už více než deset samostatných českých vydání. Je

třeba zdůraznit, že úspěch díla a jeho přijetí čtenáři by nebyly možné bez přispění

překladatelů~ kteří čtenářům tvorbu Jane Austenové zprostředkovali; bez kvalitního

překladu by totiž ani sebelepší dílo uznávaného autora nenašlo na české literární scéně

ohlas. Zatímco kvality originálu posuzuje celá řada literárních kritiků a recenzentů, kvalitě

překladu nebývá zpravidla věnována náležitá pozornost, ačkoliv se právě jeho

prostřednictvím čeští čtenáři s díly cizojazyčných autorů seznamují.

Ani v případě románu Pride and Prejudice a jeho českých překladů tomu není jinak. Až

na výjimky1 se dosud nikdo blíže nezabýval tím, zda se překladatelům tohoto díla podařilo

správně rozpoznat a přetlumočit literárně-estetické záměry Jane Austenové. My se

pokusíme tento nedostatek napravit. V této práci provedeme srovnání a následné hodnocení

tří nejstarších uveřejněných překladů románu Pride and Prejudice- od Františka Nosky

(1946), Boženy Šimkové (1949) a Evy Kondrysové (1967).

Nejprve se zaměříme na okolnosti vzniku románu Pride and Prejudice a poté

zmapujeme anglosaskou a českou recepci díla Jane Austenové, zajímat nás budou zejména

kritické ohlasy na román Pride and Prejudice. Dále se soustředíme na tématicko­

-stylistickou analýzu románu Pride and Prejudice, pokusíme se odhalit jeho

charakteristické rysy a ideově-estetické hodnoty, protože se domníváme, že bez dokonalého

pochopení předlohy nenfmožné vytvořit kvalitní překlad ani ho objektivně zhodnotit.

Nakonec přistoupíme k samotnému kontrastivnímu rozboru tří výše uvedených překladů.

Posoudíme, zda se překladatelům podařilo adekvátně převést nejen význam originálu, ale

1 CHMELOVÁ, Jana. Jane Austen's "Pride and Prejudice"- comparison oftwo Czech translations. [s.l.],
1994. 115 s. Vedoucí diplomové práce Miroslav Jindra.
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také jeho stylistická specifika. V závěru se krátce zamyslíme také nad tím, jaká je funkce a

hodnota zkoumaných překladů v rámci přijímající kultury.
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2. Geneze románu Pride and Prejudice

Tuto kapitolu považujeme za první krok na cestě k důkladnému poznáni románu

Pride and Prejudice. Domníváme se totiž, že pro správné pochopení jakéhokoliv

literárního díla je rozhodující komplexní pohled, tzn. neomezit se pouze na popis

izolovaných jevů pozorovaných v textu, ale věnovat pozornost kontextu díla, tedy všem

aspektům literární komunikace.

Jane Austenová po sobě zanechala šest dokončených románů - Sense and

Sensibility, Pride and Prejudice, Emma, Mansjield Park, Northanger Abbey a

Persuasion -, dva románové fragmenty a několik svazků raných literárních pokusů.

I když její literární odkaz nečítá mnoho děl, přesto se jednoznačné určení doby jejich

vzniku jeví jako poměrně problematické, a to z toho důvodu, že je Jane Austenová

průběžně přepisovala a měnila.

Několikaletým vývojem prošel také román Pride and Prejudice2
. Jeho první verze

vznikla už v roce 1797 a nesla název First Impressions3
• Ještě téhož roku v listopadu se

Janin otec pokusil nabídnout román renomovanému londýnskému nakladateli

Cadellovi, avšak nepochodil. Cadell odmítl rukopis přijmout a Austenová po tomto

neúspěchu o jeho vydání už dál neusilovala.

K rukopisu se vrátila pravděpodobně až v polovině roku 1812, povzbuzena

čtenářským zájmem o román Sense and Sensibility, který se jako první z jejích děl

dočkal publikace. Do jaké míry Austenová původní verzi románu Pride and Prejudice

přepracovala, není jasné. Jistý úsudek je však možné učinit na základě úryvku z Janina

dopisu adresovaného sestře Cassandře krátce po vydání románu: ,,The zl vol. is shorter

than I cd wish - but the difference is not s o much in reality as in Zoo k, there being a

larger proportion oj Narrative in the part. I have lopt & cropt s o successfully however

that I imagine it must be rather shorter than S. & S. altogether. "4

Jak se zdá, změny se dotkly zejména délky románu. Z poznámky "I have lopt &

cropt s o successfully" lze vyvodit domněnku, že Austenová původní verzi zřejmě jen

2
Název si Austenová pravděpodobně "vypůjčila" z románu Cecilia od Fanny Bumeyové, v jehož

závěrečných odstavcích jsou slova "pride and prejudice" několikrát vytištěna velkými písmeny.
3 Název First Jmpressions Jane Austenová zřejmě zavrhla poté, kdy se v roce 180 I na knižním trhu
objevil román od Margaret Holfordové s totožným názvem.
4

Jane Austen's Letters. Collected and edited by Deirdre Le Faye. 3rd edition. Oxford: Oxford University
Press, 1997. xxviii, s 202.
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hodně zkrátila, zestručnila a nejspíše podrobila i stylistickým úpravám, ale děj románu a

charakter postav pravděpodobně ponechala bez větších zásahů. Nicméně pro tuto

domněnku nesvědčí žádný přímý důkaz; nezachovaly se ani žádné dopisy Austenové,

které by ji jednoznačně potvrzovaly. Není také jisté, zda se ono lopt & cropt týkalo

skutečně první verze, jak polemizuje R.W. Chapman: "What it was that Miss Austen

'!op 't and crop 't' we cannot know. ft may have been First Impressions; it may equally

h b l . "s ave een a ater verswn.

Také ohledně původní formy románu se vedou diskuze. Mary Lascellesová6

předpokládá, že First Jmpressions napsala Austenová jako vyprávění ve třetí osobě,

tedy stejnou formou jako své vrcholné romány. Avšak mnozí se dnes kloní k názoru, že

First Impressions byl epistolární román, jehož obliba v dětství Jane Austenové právě

kulminovala. Ve prospěch tohoto názoru argumentuje např. Q.D. Leavisová7 a sdílí ho i

Robert Liddell8
, oba shodně uvádějí, že román vykazuje nepřehlédnutelné znaky

epistolárního stylu.

Ze všech děl Jane Austenové vzbudil největší zájem mezi čtenáři právě román

Pride and Prejudice, který se ještě během spisovatelčina krátkého života dočkal tří

vydání. Jane Austenová ho připravila k publikaci v listopadu 1812, po půl roce

přepisování a úprav. Práva k jeho zveřejnění prodala nakladateli Egertonovi, který za ně

zaplatil ll O liber. Jane svého rozhodnutí později litovala, protože Egertonův zisk

z prodeje románu vyplacenou částku několikrát převýšil. Stejnou chybu už nikdy

neudělala, práv k dalším románům se nevzdala; do budoucna volila už jenom takový

způsob publikace, při kterém nesla všechny náklady sama a vydavatel se za

několikaprocentní podíl na zisku postaral pouze o distribuci a ostatní technické

záležitosti. 9

Pride and Prejudice vyšel na konci ledna 1813 a už na jaře téhož roku se objevily

tři příznivé recenze. Během několika následujících měsíců se román stal doslova módní

záležitostí a ohledně jeho autorství se vyrojilo velké množství spekulací. Kdo je

skutečnou autorkou románu, bylo však v září 1813 už téměř veřejným tajemstvím, jak

5
CHAPMAN, R.W. Introductory Note to Pride and Prejudice. In AUSTEN, Jane. Pride and Prejudice.

Edited by R.W. Chapman. 3rd rev. edition. Oxford: Oxford University Press, 1988. s. xiii.
6 LASCELLES, Mary. Jane Austen and Her Art. London: Oxford University Press, 1963. s. 14.
7

LIDDELL, Robert. The Novels oj Jane Austen. London: Longmans, 1963. s. 34.
8

lbid., s. 34.
9 angl. publishing on commission
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dokazují tyto řádky z Janina dopisu bratru Frankovi: " ... the truth is that the Secret has

spread s o far as to be scarcely the Shadow oj a secret now ... " 10
.

Od svého vzniku prošel román Pride and Prejudice obdobími relativního nezájmu,


[…]

ani Lucasovi si z celého okruhu tvých známých nemohli vy­
brat člověka, jehož jméno by je sp1š usvědčilo ze lži! Pan
Darcy, jenž se na žádnou ženu ani nepoclívá, aby proti ní
neměl plno výhrad, a jenž si tebe sotva všiml, co se znáte? Je to
rozkošné."

Elizabeth se snažila přizpůsobit otcově žertovné náladě,
ale zmohla se jen najediný nucený úsměv. Ještě nikdy jí jeho
vtipkování nepřišlo tak zatěžko jako tccl'.

"Tobě to nepřipaclá směšné?"
"Ach- ano, ale čtěte prosím dál."
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Když Jsem se včera večer zm{nil o JeJich pravděpodobném sňatku
před JeJí Jasností, okamžitě se k tomu l!Jijádřila a se svou obl!)lklou
blahosklonností dala najevo, že má výhrady proti sestřenčině rodině.
Odmítá tedy dát souhlas k této, Jak se ráčila l!J!Jádřit, neslýchané po­
haně. Pokládal Jsem za svou povinnost, zpravit o tom sestřenku co
nej'dřfve, aby ona i Jej'f urozený ctitel věděli, čemu Jest Jim čelit, a aby
překotně nevstupovali do manželství, nedostalo-li se Jim k tomu
patřičného požehnání. Pan Collins dále dodává: Upřímně se ra ...
duji, že se Vám podařilo smutný přfpad sestřenky Lydie tak šikovně
ututlat, a jen mi dělá starosti, že se tak rozkřiklo, Jak spolužili ještě před
svatbou. Nemohu však nedbat povinnosti, již mi ukládá můj úřad,
a zamlčet Vám, Jak mne udivilo, že Jste hned po svatbě mladé novo­
manžele vpustil do Longbournu. Je to podporování neřesti, a kdybych
já byl longbournským farářem, byl bych se proti tomu rázně ohradil.
Zajisté Jste povinen jako křesťan odpouštět, ale měl jste přikázat, že
Vám nesmf na oči, a nedovolit, aby se před Vámi vyslovila JeJich

jména. Takhle si on tedy představuje křesťanské odpuštění.
Pak už se jen rozepisuje o požehnaném stavu své drahé
Charlotty a o tom, že očekávají olivovou ratolístku. Ale, Lí­
zinko, ty se tváříš, jako by tě to nepobavilo. Nejsi přece taková
netýkavka, abys sis hrála na uraženou pro trochu klepů.
Proč bychom byli na světě, než abychom poskytli povyražení
svým bližním a na oplátku se opět sami na jejich účet za­
smáli?"

"Ne, ne!" zvolala Elizabeth. "Mám z toho velkou švandu,
ale je to takový nesmysl!"

"Ba právě - a proto je to tak zábavné. Kdyby si byli vybrali
nějakého jiného muže, nebylo by to ani zdaleka tak podařené;
avšak jeho naprostá lhostejnost a tvoje výslovné antipatie
ukazují jejich nebetyčnou pošetilost. Ač se mi tak přičí pí­
semnosti, nevzdal bych se korespondence s panem Collinsem
ani za nic. Ne, když čtu listy pana Collinse, musím mu dát
přednost i před Wickhamem, jakkoli si cením nestydatosti
a pokrytectví tohoto svého zetě. A prosím tě, Lízinko, co říkala
lady Catherine těmto zvěstem? Přijela za tebou, aby ti
odepřela souhlas?"

Na tuto otázku odpověděla pouze smíchem, a jelikož otec
nic netušil, netrápilji dalšími otázkami. Ještě nikdy Elizabeth
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tak těžko nepředstírala, co necítila. Musela se smát, ač by se
byla nejraději rozplakala. Otec ji krutě zdrtil svými slovy
o Darcyho lhostejnosti; nezbývalo jí než uvažovat, jak může
být tak slepý, anebo se obávat, zda snad místo toho, že on
postřchl příliš málo, si ona nedomýšlí příliš mnoho.
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Místo aby Bingley dostal omluvný dopis od přítele, jak Eliza­
beth zpola očekávala, byl s to přivést ho s sebou do Longbour­
n u za několik dní po návštěvě lady Catherine. Pánové se do­
stavili hned zrána, a než měla paní Bennetová možnost sdělit
Darcymu, že se seznámila s jeho paní tetinkou, čehož se
Elizabeth neustále strachovala, navrhl Bingley, jenž chtěl mít
Jane pro sebe, aby se šli projít. Všichni souhlasili. Paní Benne­
tová na procházky nechodila, Mary na to nikdy neměla čas,
ale ostatních pět se vydalo ven. Bingley a Jane se však brzy
dali předběhnout. Opožďovali se vzadu a nechali IZitty,
Elizabeth a Darcyho, aby se bavili, jak umějí.

Rozhovor vázl: Kitty se v Darcyho přítomnosti cítila za­
ražená, Elizabeth v duchu dospívala k zoufalému odhodlání
a on snad také.

Zamířili k Lucasovým, protože si Kitty přála mluvit s Ma-
rií, a jelikož Elizabeth nepokládala za nutné, aby se toho
zúčastnili všichni, vykročila s ním srdnatě sama, když je Kitty
opustila. Nyní nadešla vhodná chvíle, aby svůj úmysl usku­
tečnila, a než tedy měla čas pozbýt odvahy, řekla mu:

"Jsem velmi sobecké stvoření, pane Darcy. Abych se zbavila
tíhy, která mi leží na srdci, zachovám se bezohledně k vám.
Nemohu už déle mlčet a nepoděkovat vám za bezpříkladnou
laskavost, s níž jste se ujal případu mé nešťastné sestry. Od té
chvile, co o tom vím, nemyslím na nic jiného než jak vám
vyjádřit svou vděčnost. Kdyby to bylo známo i ostatním čle­
nům naší rodiny, nemluvila bych pouze za sebe."
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