Kateřina Kolářová, *Román Jane Austenové Pride and Prejudice ve třech českých překladech*

Posudek diplomové práce

PhDr. Zdeněk Beran (oponent)

---

Diplomová práce Kateřiny Kolářové je pokusem o odborné, translátologické zhodnocení tří dosavadních českých verzí jednoho z významných děl anglické literatury raného 19. století, románu Jane Austenové *Pride and Prejudice*, v českých překladech i dalších pramenech vesměs uváděném jako *Pýcha a předsudek*. Práce se dělí na několik částí, nejprve je stručně nastíněna geneze románu, poté je zařazena kapitola obšírně se věnující recepci díla v anglosaském světě a u nás, následuje tematicko-stylistický rozbor díla a nakonec stěžejní část práce, vlastní kontrastivní analýza překladů F. Nosky z r. 1946, B. Šimkové z r. 1949 a E. Kondrysové z r. 1967. Metodologické rozvržení práce považuji za správné, proto se budu vyjadřovat pouze k dílčím nedostatkům v jednotlivých částech.

Pasáže věnované genezi a recepci díla J. Austenové dobře mapují nejednoduchou historii dnes tak oblíbených románů, od naprostého podcenění v průběhu 19. století až po vynesení do pozic klíčových textů své doby některými kritickými proudy druhé poloviny 20. století. V tomto světle je nesmírně zajímavý poznatek o malém kritickém zájmu o Austenovou u nás, vysvětlující (snad) i poměrně pozdní zájem překladatelský a nakladatelský. Nechci zkoumat přesnost diplomantčiných rešerš; vím, že jejich pořizování je nevděčná mravenčí práce, při níž se snadno leccos přehlédne. Nicméně domnívám se, že by bylo užitečné pracovat s větším množstvím pramenů dokumentujících hlavně anglosaskou recepci. Diplomátka se tu víceméně omezuje na Southamovo *Critical Heritage*, aspoň pokud jde o starší období, a tak jí uniká např. to, že Charlotte Bronteová kritizovala Austenovou nejen za nedostatek poezie, ale především za neschopnost či neochotu vdechnout svým hrdinkám bohatší citový život (*The passions are perfectly unknown to her; she rejects even a speaking acquaintance with that stormy sisterhood; even to the feelings she vouchsafes no more than an occasional graceful but distant recognition*). Je to důležité: tím se totiž Austenová vymezuje na jedné straně k tradici sentimentálního románu, na druhé straně pak vůči následné generaci ženských autorek, k níž patřily i sestry Bronteovy. Historie anglosaské recepce pak u Kolářové končí počátkem 90. let, jako by v posledním desetiletí nevznikly žádné významné austenovské studie. Je možné se aspoň ve stručnosti vyjádřit k současnému stavu bádání? V části věnované české recepci by poté bylo namísto opravit komentář na str. 24: brněnský anglista prof. F. Chudoba zemřel r. 1941, a proto pasáž o době vzniku překladu B. Šimkové v informativním textu na předsádce (?), třebaže podepsaná jeho jménem, je nepochybně dílem redakce.

Kapitola zabývající se tematicko-stylistickým rozbohem románu se snaží určit základní stylistické vlastnosti textu, tak jak vyplývají z pojetí postav, vyprávěcí strategie a rozvíjení děje. Domnívám se, že by komentáři už zde prospěl větší zřetel k problematice překladu výrazových prostředků souvisících s ironií, dialogickou výstavbou a epistolárním stylem. Zpřesnilo by to některá hodnocení a provázalo by to logičtěji kapitulu čtvrtou a pátou. Co mám na mysli: např. slavná předlouhá věta ze 3. kapitoly, charakterizující Darcyho, je pro diplomanku příkladem různé míry větné koheze, již jsou překladatelé schopni, často za cenu obětí (viz 5.6); zároveň ovšem je třeba dodat, že toto komplikované souvětí vhodně ilustruje pozici vypravěče, která

vůbec není vševědoucí, ale naopak pracuje s promluvami postav zakomponovaných do rámcově objektivní výpovědi, a touto relativizací dosahuje ironického účinku. Je to další způsob charakterizace: postava není charakterizována ani autorským vypravěčem, ani vlastní promluvou, ale promluvami ostatních postav, které (totiž ty promluvy) jsou prezentovány jako „všeobecně přijaté pravdy“, a tudíž jsou značně nespolehlivé. Tím se také vysvětluje vyšší míra expresivity u Kondrysové: překladatelka chtěla výrazněji odlišit dva typy promluv a posílit tak subjektivní charakter výpovědi. A ještě jeden obdobný případ: když diplomantka mluví o významu epistolárního stylu, proč analyzovaný text Collinsova dopisu posléze nezhodnotí také z hlediska překladu? A proč se věnuje jen jednomu dopisu a naprosto opomíjí důležitý list Darcyho v 35. kapitole, když se srovnání epistolárního stylu používaného těmito antagonisty přímo nabízí?

Rovněž tak je na škodu, že diplomantka detailněji nerozebrala úvodní větu románu, přestože si je vědoma jejího významu. Ona věta je opravdu klíčem k tomu, jak dílo číst, a proto je vystavěna poměrně složitě, třebaže se to na první pohled nezdá. Základní napětí v ní vzniká tím, že vypravěč prezentuje banalitu obsaženou v druhé části souvětí jako „a truth universally acknowledged“ a spojuje tak rafinovanou rétorickou strategií několik diskursů. Především rezignuje na pozici nezávislého vševědouceho vypravěče, když za objektivní skutečnost vydává nikoli faktum, ale pragmatický názor. Rovinu vypravěče tak narušuje rovina postav. Úvodní výraz „a truth universally acknowledged“ však navíc ironicky odkazuje k výrazu „universal truth“, což je aristotelský pojem, který se s rozvojem moderní filozofie stal v 18. století velmi aktuálním. Vypravěč tedy vnáší do textu mimorománový filozofický diskurs a konfrontuje jej se situací v románu parodicky tím, že popírá nezávislost pojmu „universal truth“ na lidské mysli – vytvořením pojmu „a truth universally acknowledged“. Realita románu je tak realitou názorů a výkladů. Když pak srovnáme strukturu úvodní věty s překladem Evy Kondrysové („Všeobecně panuje skálopevné přesvědčení...“), vidíme, že její řešení ochuzuje první (a jak řečeno klíčovou) větu o jednu významovou rovinu; že tedy v jejím textu od samého začátku převažuje zřetel formální (barvitost výrazu) nad zřetelem obsahovým (významovým).

S předchozími připomínkami souvisí otázka výběru analyzovaného materiálu. Nevím, nakolik mohou být reprezentativní závěry učiněné na základě zkoumání jedné jednolité pasáže ze závěrečné části románu (příklady z dalších tří krátkých výňatků jsou brány víceméně namátkově). Domnívám se, že průkaznější by bylo zvolit několik rozsahově srovnatelných pasáží z různých míst knihy, případně některý jev sledovat průběžně v celém textu (s pomocí skeneru by to nemuselo být tak namáhavé jako v dřevních dobách našeho studia). Takto lze jen stěží odhadovat, do jaké míry jsou prvky obsažené v analyzovaném výňatku užívány v celém románu a jaká je tedy jejich statistická hodnota.

Drobnou výhradu mám k jazykové úrovni práce. Přestože diplomantka poměrně dobře zachází s translatologickou i lingvistickou terminologií, ve snaze psát živě se nedokáže vyhnout některým jazykovým nešvarům, které její text zbytečně hyzdí. Přitom by stačilo si text ještě jednou přečíst, zvážit použití některých výrazů a ověřit pravopis některých slov. Mám zde na mysli takové případy jako zatvrzelé psaní slova *tématický* s čárkou, několikeré použití málo vhodného výrazu *klišovitý*, neznalost významu slova *přehršle* (viz SSJČ), kontaminované vazby jako *nevyvarovala se překladatelskému nešvaru* či *v tom nepočítaje*, tvar *stěžuje* ve významu *ztěžuje*, *než-li*, anglicismus *novelistka*, chybný komparativ *méně expresivnější*, aj. Práce hodnotící jazyk překladu by sama měla vynikat jazykovou čistotou.

Závěr: Jak vyplývá z předcházejících odstavců, předložená práce je vzhledem ke svým nedostatkům spíše průměrná. Jedná se ovšem zároveň o nedostatky většinou dílčí, nediskvalifikující práci jako celek. Oproti tomu vidím v diplomové práci K. Kolářové i přínosné rysy, zejména ve srovnání s obdobnou prací Jany Chmelové, která vznikla více než před deseti lety při katedře anglistiky a amerikanistiky. Za nesporný přínos považuji určení povahy všech tří překladů a závěr, že ani jeden z nich dnes již zcela neodpovídá požadavkům na moderní tlumočení literárního díla (ovšem z rozdílných důvodů). Excerpovaný materiál je dobře utříděný, zpracovaný a většinou i komentovaný, třebaže některé soudy by podle mého názoru bylo třeba ještě zpřesnit (opomenuty jsou např. některé významové chyby překladů, s. 51 nebo 64, sporné je rigorózní hodnocení koncovek na –li, s. 69).

Z uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Kateřiny Kolářové k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit ji známkou **velmi dobrá**, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 15. ledna 2007

PhDr. Zdeněk Beran